
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ НАДЗОРУ

►Р)

/ У  8  г .
М И Н И С Т ЕР С Т В О  Ю С Т И Ц И И  Р О С С И Й С К О Й  Ф ЕД ЕРА Ц И И

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО №
Москва j j  s j с> 

Регистрационный №  у«уо о  С /

от

О внесении изменений в Федеральные нормы и правила в области 
промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности 

складов нефти и нефтепродуктов», утвержденные приказом Федеральной 
службы по экологическому, технологическому и атомному надзору 

от 7 ноября 2016 г. № 461

В соответствии с подпунктом 5.2.2.16 (1) пункта 5 Положения 
о Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному 
надзору, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 июля 2004 г. № 401 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2004, № 32, ст. 3348; 2006, № 5, ст. 544; №> 23, ст. 2527; № 52, ст. 5587; 2008, 
№  22, ст. 2581; № 46, ст. 5337; 2009, № 6, ст. 738; № 33, ст. 4081; № 49, 
ст. 5976; 2010, № 9, ст. 960; № 26, ст. 3350; № 38, ст. 4835; 2011, № 6, ст. 888; 
№ 14, ст. 1935; № 41, ст. 5750; № 41, ст. 5750; № 50, ст. 7385; 2012, № 29, 
ст. 4123; № 42, ст. 5726; 2013, № 12, ст. 1343; № 45, ст. 5822; 2014, № 2, ст. 108; 
№ 35, ст. 4773; 2015, № 2, ст. 491; 2016, № 4, ст. 661; 2016, № 28, ст. 4741; № 48, 
ст. 6789; 2017, № 12, ст. 1729, № 26, ст. 3847), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые к настоящему приказу изменения в Федеральные 
нормы и правила в области промышленной безопасности «Правила 
промышленной безопасности складов нефти и нефтепродуктов», утвержденные 
приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому 
и атомному надзору от 7 ноября 2016 г. № 461 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 30 ноября 2016 г., 
регистрационный № 44503).

Руководитель А.В. Алёшин
архитектурное бюро

http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty


Утверждены
приказом Федеральной службы 
по экологическому, 
технологическому 
и атомному надзору 
от «$}> 2018г. № /3

Изменения в Федеральные нормы и правила в области промышленной 
безопасности «Правила промышленной безопасности складов нефти 
и нефтепродуктов», утвержденные приказом Федеральной службы 

по экологическому, технологическому и атомному надзору 
от 7 ноября 2016 г. № 461

1. Абзац третий пункта 2.5.3 признать утратившим силу.

2. Пункт 4.8 изложить в следующей редакции:

«4.8. Все металлические резервуары должны подвергаться периодической 

зачистке:

не менее двух раз в год -  для авиационного топлива (допускается при 

наличии на линии закачки средств очистки с тонкостью фильтрования не более 

40 мкм зачищать резервуары не менее одного раза в год);

не менее одного раза в два года -  для остальных светлых нефтепродуктов 

и масел.

Порядок и сроки зачистки резервуаров для нефти и мазутов определяются 

эксплуатирующей организацией в зависимости от условий обеспечения 

сохранности качества хранимого продукта и эксплуатации резервуаров.

При длительном хранении нефтепродуктов зачистка металлических 

резервуаров должна проводиться после их опорожнения в соответствии с 

графиком, установленным эксплуатирующей организаций.

Металлические резервуары должны подвергаться зачистке:

при подготовке к ремонту;

при подготовке к заполнению нефтепродуктами более высокого качества, 

чем хранившиеся в них ранее.».

3. Пункт 5.9 изложить в следующей редакции:



2

«5.9. Территория опасных производственных объектов складов нефти 

и нефтепродуктов должна быть ограждена несгораемой оградой по периметру 

и оборудована системами охранной сигнализации в соответствии с проектной 

документацией.

Не требуется ограждение опасных производственных объектов складов 

нефти и нефтепродуктов, расположенных в пределах общего наружного 

ограждения производственной площадки предприятий, выполненного 

в соответствии с проектной документацией.».

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294800/4294800803.htm

